
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44411

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto 2016, n. 1302
Deliberazioni di Giunta regionale n 741/2016 - Piano di incentivazione per la stabilizzazione dei lavoratori 
socialmente utili in utilizzo presso le PP.AA. VARIAZIONE al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 
al bilancio Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata 
dalla Dirigente della Sezione Promozione e tutela del lavoro, Dott.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:

• VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni in-
tegrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della L. 42/2009”;

• VISTA la Legge Regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

• VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

In data 29 febbraio 2016 è stata sottoscritta tra la Regione Puglia e il Ministero del lavoro e delle Politi-
che sociali la Convenzione in relazione alle risorse assegnate alla Regione per l’annualità 2016 a copertura 
dell’assegno per l’indennità , pagate dall’Inps in favore dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili : 
la Convenzione è stata ratificata con Deliberazione di Giunta regionale n.741/2016

Nella Regione Puglia il bacino storico dei lavoratori socialmente utili di cui all’art. 2 comma 1 del Decreto 
legislativo n.81/2000 utilizzati dalle Pubbliche Amministrazioni ammonta a 1029 unità alla data del 31 marzo 
come da report di Italia lavoro .

La Regione ,negli anni scorsi, ha avviato processi di stabilizzazione dei lavoratori interessati in maniera 
cospicua tanto da ridurre progressivamente il numero dei lavoratori interessati.

Il Ministero del lavoro , nel trasmettere la Convenzione siglata, con propria nota ufficiale del 4 aprile us. 
ha fatto presente che la Corte dei Conti, pur avendo ammesso l’atto suindicato al visto e alla registrazione, 
ha formulato delle osservazioni concernenti la necessità da parte delle Regioni di predisporre ex ante un 
articolato piano di stabilizzazione dei lavoratori ai sensi dell’art.78 comma 2 lettera a) della L.n. 388/ 2000 , 
considerato anche che il D.lgs 81/2000 prevede all’art.2 comma 1 che il rinnovo annuale della Convenzione 
sia subordinato alla definizione degli obiettivi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili.

La Sezione Promozione e tutela del lavoro ha richiesto ai Comuni e agli Enti pubblici che hanno in carico i 
lavoratori socialmente utili di comunicare i progetti di stabilizzazione anche pluriennali, da realizzare in favore 
dei suddetti lavoratori , prevedendo per ogni anno il numero dei lavoratori da stabilizzare e comunicare il nu-
mero dei posti vacanti in pianta organica specialmente per le qualifiche per l’accesso alle quali non è richiesto 
il titolo di studio superiore alla scuola dell’obbligo come previsto dall’art.5 della Convenzione firmata.

La Convenzione sottoscritta, prevede all’art. 2 che eventuali risorse residue sul finanziamento annualità 
2016 siano utilizzate per agevolare i processi di fuoriuscita dal bacino regionale Lsu attraverso procedure di 
stabilizzazione in capo agli Enti pubblici che utilizzano i lavoratori suddetti.

Con verbale del 13 maggio 2016, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostan-
ziale, sottoscritto tra la Regione Puglia – Dipartimento sviluppo economico, innovazione, istruzione, forma-
zione e lavoro e il Ministero del Lavoro- Direzione generale degli Ammortizzatori sociali e Incentivi all’Occu-
pazione sono state assegnate alla Regione risorse complessive pari a € 2.574.239,17 a cui va sommato un 
cofinanziamento regionale finalizzate al processo di stabilizzazione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644412

Nel corso di numerosi incontri territoriali con tutti i Sindaci e/o Presidenti degli Enti interessati, la Regione 
Puglia ha presentato un articolato piano di incentivazione per la stabilizzazione , prevedendo altresì una dota-
zione economica specifica, raccogliendo manifestazioni di volontà ,con note e/o atti di Giunta comunale (tutti 
agli atti della Sezione lavoro) in ordine alla stabilizzazione dei lavoratori in carico , in quanto i servizi espletati 
risultano di vitale importanza per le comunità locali.

Le manifestazioni di volontà attengono prevalentemente ad assunzioni a tempo indeterminato anche part 
time, da effettuarsi nell’arco di un triennio a partire dal corrente anno ma a condizione che:
• non venga prorogato il divieto normativo delle assunzioni nella PP.AA per consentire l’assorbimento del 

personale delle abolite Province ,
• che le assunzioni vengano effettuate in deroga al limite generale di spesa del personale di cui all’art. 1 com-

ma 557 della L.296/2006(media triennio 2001/2013) e al vincolo della riduzione della incidenza della spesa 
del personale rispetto al complesso delle spese correnti (deliberazione della sezione delle Autonomie della 
Corte dei Conti n.27 del 14 /09/2015.

Premesso quanto sopra la Regione Puglia , al fine di incentivare il processo di stabilizzazione fissato dalla 
Convenzione definisce i seguenti incentivi:
• 6000 euro per anno, per un biennio in favore dei Comuni per assunzioni a tempo indeterminato full time ;
• 3000 euro per anno per un biennio in favore dei Comuni per assunzioni a tempo indeterminato par time ;
• 15.000 euro complessivi per il tramite dei Comuni in favore dei lavoratori a cui manchi un anno dal pensio-

namento secondo la normativa vigente in materia;
• 10.000 euro di incentivi per il tramite dei Comuni in favore di imprese che risultino aggiudicatarie di gare o 

appalti comunali di opere e servizi che assumono lavoratori socialmente utili.
Il piano suddetto ha validità triennale a partire dal corrente anno, con particolare riferimento alle assun-

zioni a tempo indeterminato che, ove non possibili nel corrente anno,potranno essere effettuate a partire 
dal 1/1/2017, sempre che non venga prorogato il divieto di assunzione nelle pubbliche amministrazioni in 
relazione al previsto assorbimento del personale delle disciolte Province.

Premesso quanto sopra si rende necessario:
a) approvare il piano di incentivazione così articolato;
b) effettuare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, una variazione al Bilancio 

Regionale di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, con l’accertamento dell’entrata, riveniente dal 
suddetto verbale e alla iscrizione, in termini di competenza e di cassa, dei fondi assegnati, pari ad a € 
2.574.239,17.
La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della Legge 28 dicem-
bre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016).

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore propone alla Giunta Regionale:
a) di prendere atto di quanto indicato in narrativa,
b) di approvare il piano e le misure di incentivazione previste nel presente atto,
c) di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plu-

riennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indi-
cata nella sezione “copertura finanziaria”;

d) di accertare nel Bilancio Regionale 2016 l’importo di € 2.574.239,17 così come assegnato, alla Regione 
Puglia, con il Verbale del 13/05/2016, allegato in copia al presente atto quale parte integrante così come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

e) di dare atto che con successivo provvedimento, il co-finanziamento regionale pari ad € 1.000.000,00 sarà 
assicurato attraverso l’applicazione dell’avanzo vincolato di cui alle ex economie vincolate del capitolo 
952050.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44413

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/01 E SS. MM. II. E AL D. LGS. 118/2011
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, 

variazione al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, approvato con L.R. n. 2/2016, al Documen-
to Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale e Finanziario 2016 approvato con DGR n. 159 del 
23/02/2016, nonché l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa,come di seguito esplicitato:

PARTE ENTRATA

CRA
22 – Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro
07 – Sezione Promozione e tutela del lavoro

Capitolo
2056258 : “ASSEGNAZIONE STATALE A DESTINAZIONE VINCOLATA. 
ATTIVITA’ DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO - FONDO PER L’OCCU-
PAZIONE”.

Codifica piano dei conti finanziario E. 2.01.01.01.001

SIOPE 2116

Competenza e cassa € 2.574.239,17

PARTE SPESA

CRA
22 – Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro
07– Sezione Promozione e tutela del lavoro

Capitolo
952050 - TRASFERIMENTI DELL’ASSEGNAZIONE STATALE A DESTI-
NAZIONE VINCOLATA. ATTIVITA’ DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
- FONDO PER L’OCCUPAZIONE.

Missione 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 03 –Sostegno all’occupazione

Titolo 1 – Spese correnti

Macroaggregato 04 – Trasferimenti correnti

Codifica piano dei conti finanziario U.1.04.01.02(Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali)

Competenza e cassa € 2.574.239,17

• Si attesta che l’importo di € 2.574.239,17 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo (Ministero Lavoro e Politiche Sociali in virtù del verbale del 13 maggio 2016), ed è esigibile 
come di seguito indicato:

Importo totale € 2.574.239,17

Esercizio 2016 € 2.574.239,17

• La spesa di cui al presente provvedimento - pari a complessivi € 2.574.239,17 – corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel 2016, mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Promozio-
ne e tutela del lavoro, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica, secondo il seguente cronopro-
gramma di spesa:

Esercizio Finanziario 2016: € 500.000,00
Esercizio Finanziario 2017: € 2.074.239,17

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644414

allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al 
bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, propone l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle compe-
tenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare il piano e le misure di incentivazione previste nel presente atto,

- di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plurien-
nale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;

- di accertare nel Bilancio Regionale 2016 l’importo di € 2.574.239,17così come assegnato, alla Regione 
Puglia, con il verbale del 13/05/2016, allegato in copia al presente atto quale parte integrante così come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

- di dare atto che con successivo provvedimento, il co-finanziamento regionale pari ad € 1.000.000,00 sarà assi-
curato attraverso l’applicazione dell’avanzo vincolato di cui alle ex economie vincolate del capitolo 952050;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione e tutela del lavoro a porre in essere tutti gli adempi-
menti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, art.6;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44415



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644416



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44417


